De cōsecratiōe eccle. vel al. in an.

Cli. de censibus in cle.

Cum sit nature

Religiosi tenent subire onera q̄ incū
bebāt in dōasterijs sine eccl̄ijs ad ipsos
spectantib⁹ an hoc p̄ciliū nisi p̄uilegio
vel exēptiōe vel iusta cā inuētur. q̄ p̄
uilegia vel exēptiōes nō inuāt eos
in eccl̄ijs post istud p̄ciliū adquiren
dis. vide g. que est notabilis zc. Nō
p̄ncipiū tex. ubi est p̄modū ibi z on⁹
esse debz

Ad nostrum.

Ista cle. ponit q̄dā grauamina q̄ p̄
lati inferebant exēptis z p̄cipue cy
sterciē. z illa fieri p̄hibz statues q̄
ep̄i q̄ in monasterijs cysterciē. ordi
nis charitative p̄curātur sint cōtēti
cibarijs q̄ p̄ illos ministrātur. Si ve
ro p̄curātur ex debito ip̄is volenti
bus carnes ministrari debēt extra
septā monasterij vel saltez extra por
tam q̄ dicitur regularis. ip̄ozū etiaz
elemosynarij fragmenta mensarum
p̄nt pauperib⁹ erogare

Presenti cōstitutiōe

Diocelani quib⁹ consistat illos q̄ exi
gendo a clericis pedagāgia vel guida
gia excōicati sūt vel interdīcti publi
care debēt. Et venit ista cle. executi
ue ad decre. q̄ q̄ d̄ cens. li. vi. nōt g.
cas⁹ in qb⁹ nō solūtur vectigalia

Cli. de p̄secratiōe ecc. vel al.

Ad hoc

Remoto altari vel lapide p̄tinente
figillū p̄secrari dz altare lz nō eccl̄ia.
et est eccl̄ia domus deo dedicata ad
sacramēta z diuina officia celebra
da. item alia est cōsecratiō eccl̄ie et
alia altaris zc.

Cua fraternitas.

Quolibz die p̄t fieri cōsecratiō ec
clesie vel altaris. Nō q̄ virgines etiā
p̄pter nēitatē dieb⁹ puatis velum sa
crū accipe p̄nt Ordines vero nō p̄fe
rūtur nisi certis t̄pib⁹. et crisina cer
to tempore conficitur.

Quod in dubijs.

Si mensa altaris enormiter fracta
fuerit debz altare iterum cōsecrari
Item in h̄mōi sacramento oleū non
sacrum potest unisci oleo sacro ps
huius est de ren̄ic. de sen. excōi. et de
pe. z re. q̄ indubijs. Nota gl. que po
nit argu. q̄ in reficiendo sacrum nō
sacrum filum p̄t apponi.

Proposuiti

Reconciliatur eccl̄ia que per homici
dia vel vulnera hominū est polluta
Nota g. que in hoc est notabilis et
singularis q̄ ponit casus in quib⁹ ec
clesia vel altare debeat cōsecrari vel
reconciliari. et primo casu si est du
binm. secūdo si eccl̄ia est totaliter ad
usta zc

Cum sis

Plura in vna ecclesia altaria z plu
res ep̄os simul poteris p̄secrare. nō
g. que ponit hic argu. contra Sasia
nū qui dixit q̄ cōsecrato maiori al
tari omnia alia erunt cōsecrata.

Ligneis edificijs.

Corruente tecto z parietibus illeis
licz tabula altaris modicū sit fracta
non dz reconciliari ecclesia vel alta
re. Nota g. que dicit q̄ cōsecratiō
eccl̄ie fit in parietibus.

Consuluiti.

Propter excōicatorū corpora in cy
miterio sepulta cymiteriū p̄ ep̄m est
reconciliandū. Nota q̄ corpora ex
cōicatorum si discerni possunt sunt
de cymiterio p̄scienda z eadez gau
n i

Liber tertius

dent immunitate cimiteriū ⁊ ecclia

Cum sicut.

Qui facit eccliam psecrari. eā etiā dotare tenetur. nota gl. q̄ dicit q̄ ecclia etiā sūdāda nō est nisi etiam p̄us fuerit dotata. Itē gl. q̄rit q̄nta erit dos ecclie ⁊ soluit. Itē querit gl. q̄d si ep̄s psecrat eccliam sine dote

Aqua per

Ecclia polluta p sacerdotē simplicē reconciliari non p̄t etiā ex aqua per ep̄m b̄nedicta sed per ep̄m b̄n p̄t. nota g. in p̄ncipio que dicit q̄ consuetudo que est contra iuris naturā non prodest ⁊ contra illud ius p̄scribi non potest. Item q̄ ep̄us illa que sunt iurisdictionis potest cōmittere

Si ecclesia non

Si ecclia non consecrata fuerit seminis aut sanguinis effusione polluta lauari d̄z aqua b̄ndicta ne interim impediatur diuina ⁊ q̄nto citius fieri p̄t est consecranda

Li. de psecra. ec. vel al. li. vi.

Si ecclesiam

Itud. c. docet q̄n ecclia ⁊ cimiteriū simul polluitur ⁊ q̄n alterū eorū tm̄ Et vide tex. ⁊ g.

Li. de celebratiōe missarum

Presbyter mane.

Hic habetur q̄o p̄sbi ⁊ alij clerici debēt horas canōicas siue diuinas dicere q̄b⁹ t̄pib⁹ ⁊ q̄n. Nō g. que dicē p̄siliū eē q̄ cleric⁹ omnes horas sunt

dicat ne sup̄ueniētib⁹ occupatiōib⁹ aliquā horā omittat

Quidam laicorū

Propter missas peculiāres non est omittēdū diuinū officiū diei approbatū. Nō g. que dicit q̄ non est māliū audire missas peculiāres s̄z omittere missas diei canōice institutas. Glo. explicat q̄ dicūt h̄mōi misse

Consuluiti.

Sufficit sacerdoti in die vnā missaz celebrare nisi in die natiuitatis ⁊ cānētat̄is hec suadeat. Nō g. q̄ in die natiuitatis plures misse celebrātur ⁊ dicit q̄ sit cānētat̄is z̄. sicut cōiter fit in diocesi leo diei. vbi sacerdotes plures missas celebrant in die.

Consiliū nostrum

In missa p̄memoratiōis licet dicat̄ p̄pria p̄fatio hymn⁹ angelic⁹ vel symbolum non dicitur. et te deuz laudamus regulariter in puatis p̄fectis siue ferijs omittitur

Ex parte

Sacerdos post sūptionē sacramenti d̄z calicē vino pfundere ⁊ illud vinū nisi velit eodē die aliam missā celebrare assumere. et si intendit aliam missā celebrare a sūptiōe d̄z abstinē Nō g. q̄ triplex est missa sc̄z pro defunctis. peculiāris. ⁊ solēnis

Cum marthe

Per hec verba dicta de p̄sbro ligiti me ordinato consecratur corp⁹ xp̄i. Hoc est corpus meū. et p̄ ista verba hic est calix sāguinis mei noui ⁊ eterni testamenti z̄ consecratur sanguis xp̄i. omnia alia verba sunt de bene esse sacramenti. Itēz vinum cum aq̄ id est vinum aquaticum quā aquaz vinum sibi incorporat transit in sanguinem ita q̄ ibi solum remanet sa

De celebratiōe missarū in an.

por pondus et color. **I**te orationes que fiunt p valde bonis sūt gratiarū actiones q̄ fiunt p valde malis sunt viuorū solatōes. p mediocriter bonis purgationes. p mediocriter malis recōciliatiōes. **E**t nō gl. de trib' opiniōib' corporis xp̄i

De homine

Casus est. Plus peccat q̄ celebrare si mulat q̄ q̄ in mortali peccō celebrat **N**ō ter. q̄ dicit q̄ falsa sunt abijcienda remedia q̄ veris periculis sūt grauiora. **I**te nota q̄ popul' vana simulatione non est fallend'. **I**tem g. vi detur tangere an' grauius sit occulte q̄ manifeste peccare

In quadam

In isto. c. damnatur eorū opinio q̄ dicūt de latere xp̄i nō fluxisse veram aquam. sed fleuma et corp' xp̄i fuisse corpus fantasticum. **N**ota text. qui dicit humanum corp' componi ex quattuor elementis scz ex aqua. aere igne et terra.

Volentes

Clerici diuinum officiū debēt dicē solēniter et deuote. **N**ota hic g. que inter cetera dicit inobedientiaz grauiusimum fore peccm et agitur mitius cū eo qui canonis inobedientiaz incurrit q̄ iudicis

Sane cum.

Sacerdos debz instruere pplm' ql̄ic in ecclia et extra debent honorare eu carissime sacramētū id est corp' dñicū **I**te dicit ter. etiā ql̄iter sacerdos dz incedere et corpus xp̄i portare ante pectus suū reuerenter et cum mundo velamine.

Cum creatura.

In conuentalibus ecclijs sunt celebrande misse p ferijs vel festo vel p

anniuersarijs defunctorum **N**ota g. que dicit q̄ ille terminus anniuersarium. capitur duobus modis. itez dicit quibus modis anime defunctorum soluntur a penis et vide eam. quia al legatur

Te referente

In die cene domini ep̄s in ecclia sua missam debet celebrare et crisma cōficere. **N**ota glo. q̄ missa est de substantia confectio nis crismatis et collationis ordinis.

Perniciosus

In sacramēto altaris plus est de vino q̄ de aq̄ imponendū. **N**ō g. que dicit q̄ psuetudo ē attendēda ī sacramento sicut in baptismo. et sic in consecrandis missis psuetudo metropolis ecclie est obseruanda. item aqua facit malum stomachum.

Litteras tuas

Clericus non dz celebrare euz pane fermento et euz calice ligneo nec sine aqua et igne existente in altari qui contrafecerit perpetuo ab officio et beneficio puetur **N**ōt g. q̄ in hoc casu qui ex insipientia peccat non est parcendum quia querere potuit. itē dicit de materia calicis.

Qui de celebratione missa. i. cle.

Sraui nimirum

Prelati ad quos spectat correctio et illis negligentibus superiores iporū debent esse solliciti vt horis debitis in cathedralibus regularibus et collegiatis ecclijs hore canōice de

Liber tertius

note celebrentur atq; q; in alijs con-
uenienter et debite celebretur diurnū
et nocturnū officium. **Ad** g. sup verbo
fructus labioꝝ qđ satis est quo ad
debitū in choro q; qđ orat labijs tñ
et non corde sed quo ad deum secus
sup quo vide hic **Joh.** and. et **Inno**
que alle. et remittit

Dignū prosus.

Dignū arbitratuꝝ papa q; tā religi-
osi q; seculares clerici cardinalium
eccēie romane et alioꝝ q̄rūcūq; epōꝝ
seruitores possēt se p̄formare illis in
horis canonicis et diuinis officijs.

Nota g. q; monach' p̄lat' d; regere
eccēiam cui p̄est fm officium clericale
non monachale

De de baptismo et ei' effectu.

Si quis

Puerū ter in aquā mergens et nō di-
cens. **Ego** baptiso te in noīe pa. et
fi. et ff. puerū non baptisat. **Ad** g. in
prin. que tangit de p̄suetudine et de
hoc p̄nomine ego an requiratur

De quibus

De quib' dubiū est an sint baptisati
iterum sunt baptisandi p̄ ista verba
Petre si tu es baptisat' ego te non
baptiso. sed si nō es baptisat' ego te
baptiso in noīe pa. et fi. et ff.

Ad aiores.

Ista decretalis est longar nōbilis i
materia baptismit et mouet plura cir-
ca baptismū dubia. **E**t p̄mo an pue-
ri qui charitatem neq; velle et nolle
habent p̄nt baptisari. **I**te querit de
adultis dormientibus dementibus

vel inuitis et renitentibus an p̄nt ba-
ptisari. **I**te dicit de p̄ccō originali
actuali. et dicit g. vñū notabile ver-
bū inter cetera scz q; quis p̄sumitur
eiusdē voluntatis nisi probetur mu-
tatio. **I**te tangit g. de voluntate co-
acta an sit voluntas

Debitum.

Nullus p̄t seipm baptisere. nō tex.
qui dicit q; inter baptisatū et bapti-
santem d; esse distinctio p̄sonarum.
sic inter presentantem et p̄ntatū. iter-
dantem et recipientes. **E**t sic nemo
debet oriri a seipō p̄t tñ apud seipm
emancipari.

Non vt.

Verbum et elementum requiruntur in
baptismo sine quibus vel eorū alte-
ro baptisma conferri non p̄t. **V**el sic
Cum salua nemo baptisari p̄t. nōt
g. q; duo n̄cāria sunt in baptismo.

Licet grecos

Ista decre. damnat ritus q̄sdam ma-
los ip̄orum grecorum lauantiūz al-
taria sua postq; xp̄iani siue latini in
ipsis celebrarunt. et qui baptisatos
a latinis iterūz baptisarunt.

De ritu de baptismo in cle.

Presenti

In fontibus eccēiarū non in p̄natis
domib' d; baptisma concedi. duos
casus excipit scz qñ baptisandus est
filius p̄ncipis. et quando et necessi-
tate imminente baptisandus ad ec-
clesiam sine periculo deferri non p̄t
Nota gl. que in hoc est specialis. q;
dicit quis dicat hoc casu p̄nceps et
lōge prosequitur.

De reliquijs et vesan. i an. 7 cle.

¶ De p̄sbytero nō baptisato

¶ Si quis p̄sbyter non baptisatus ordinat⁹ d̄z baptisari ⁊ iterū ordinari. Nō gl. q̄ dicit q̄ baptisim⁹ est ianua omnium sacramentorū et isto casu p̄sbyter soluz de facto fuit ordinat⁹

¶ Apostolicā sedem p̄sbyter qui mortu⁹ est credens se baptisatū licz ip̄m non fore baptisatum postea compertū fuerit quia in fide xp̄i mortu⁹ est licite ab eccl̄ia suscipitur ⁊ orat pro eo. nō g. q̄ dicit q̄ triplex est baptisim⁹. scz fluminis flaminis ⁊ sanguinis. item tangit g. an iste sacerdos etiā consecrit siue conlecravit in veritate

¶ Veniens ad se p̄sbyter non baptisatus d̄z baptisari ⁊ iterū ordinari. nota q̄ iterat sacramentum iniuriā facit sacramēto. itē nō tex. q̄ dicit q̄ non baptisat⁹ p̄t accipere sacramentū eucaristie ⁊ p̄trahē matrimoniu. Itē qui p̄versus est iter baptisatos p̄sumitur baptisat⁹

¶ De custodia eucaristie

¶ Statuimus Eucaristia ⁊ omnia alia sacra sūt cū magna diligētia p̄servāda sub pena uspenzionis ab officio ad tres mēses. Nō g. que dicit q̄ sacramētum non d̄z ad infirmos p̄ laicū portari. Itē p̄pter culpā tenetur q̄s ad ea q̄ veniūt ex tali culpa. q̄ qui dāni dat occasionē dāni dedit videtur. Ali bi quicq̄ est cā cause etiā est causa causati.

¶ Relinquitur. Precipitur hic vt oratoria vasa et corporalia ac etiā alia vestimēta ec

clesiastica mūda ⁊ nitida p̄servētur. Nō g. que arguit ex hoc. c. q̄ clerici debent mūdas habere vestes ⁊ qualiter debent incedere. non tñ debent habere vestes phibitas. iuxta. c. clerici. de vi. ⁊ hon. cle. Itē incōpositio corporis q̄litatez indicat mentis. iuxta illud. distortū vultum ē. contra hoc iterū dcm Venice. Magnificentiā et animi excellentiā sub quacūq̄ pelle latere p̄t. itē clerici non debent vti vestib⁹ ad iactantiā. p̄ q̄ g. alle. c. omnis iactantia. xxi. q. iij.

¶ De reliquijs et veneratiōe sanctorum

¶ Audiuimus mortui in ebrietate non debēt tāq̄ sancti venerari. cū dicat Ap̄t̄. ebri osi regnū dei non possidebunt. Nō g. que tangit q̄ ebrietas est mortale p̄ccm ⁊ q̄ veniale. itē dicit de miraculo q̄ aliq̄d d̄z dici miraculū ⁊ q̄ nō ⁊ all.

¶ Cum ex eo Reliq̄e extra capsā trahi nō debent nec etiā debent vendi. Et debēt p̄lati eccl̄iarū respicere ne contingat populū rōe q̄st⁹ circa reliq̄as (q̄d plerūq̄ fieri p̄suenit) decipi.

¶ De reli. ⁊ vene. sanct. lib. vi.

¶ Gloriosus deus Festa. xij. ap̄torū q̄ttuor euāgelistarū ⁊ q̄ttuor doctorū ⁊ p̄fessorū eccl̄ie sancti Gregorij Augustini Ambrosij. ⁊ Hieronymi sub officio duplici debent solenniter celebrari. Nō glo. que dicit que requirūtur ad hoc q̄ aliquid dicatur miraculū. primo q̄ ex deo et non ex arte contingat. Secundo q̄ sit contra naturā. Tertio